INDICAÇÃO n.º1012/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e

com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de

Linhares - ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em

atendimento às demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento

Interno apresentar a seguinte Proposição:

Solicita-se com urgência a realização de reparos no calçamento da Rua Peróbas, no

Bairro Residencial Peróbas, nas proximidades da caixa d’água.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

O referido trecho apresenta desnivelamento acentuado e diversos buracos, ocasionados após

serviços de manutenção de esgoto e água realizados pelo SAAE. Após a intervenção, o calçamento

não foi devidamente recomposto, permanecendo irregular e com trechos soltos e desnivelados, o

que compromete seriamente a segurança e a trafegabilidade.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003500360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A situação vem causando transtornos diários para motoristas, ciclistas e pedestres, especialmente

idosos e pessoas com mobilidade reduzida que residem na região. Há risco de danos aos veículos

e de quedas para quem circula a pé, principalmente no período noturno, quando a visibilidade é

reduzida. Além disso, em dias chuvosos, os buracos acumulam água, agravando o problema e

acelerando a deterioração do pavimento.

Diante do exposto, solicito que seja feita, com a máxima urgência, a recomposição e nivelamento

do calçamento, restabelecendo as condições adequadas de tráfego e garantindo a segurança da

população.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 13 de agosto de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003500360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003500360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310037003500360033003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 13/08/2025 08:47

Checksum: 2ECF36E04DE7656F41F6C6552EF2B2A42E861D788CBEB0440D12066D81EFF0A1